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ÚVOD
V současné době se setkáváme s hojným využíváním metod průmyslového inženýrství
zejména ve výrobních sférách. Je běžné, že ve většině společností jsou výrobní procesy již
řádně nastaveny a neustále probíhá jejich zlepšování a to zejména pomocí metod
průmyslového inženýrství. Zároveň ale narážíme na to, že nevýrobní procesy jako jsou
administrativa, kancelářské práce a v neposlední řadě služby mají velké mezery v zavedení
a nastavení těchto procesů. V lepším případě si společnosti začínají vytvářet standardy a
osvojovat si metody průmyslového inženýrství i pro nevýrobní procesy v horším případě,
nepovažují vůbec za nutné, aby v těchto procesech proběhla nějaká standardizace či
dokonce zlepšení procesů. A přitom právě tyto procesy jsou ty, které hodnotu konečnému
produktu většinou nepřidávají, ale zvyšují náklady, prodlužují dodací termíny a snižují
produktivitu. Přitom ne standardizace těchto procesů může poškodit dobré jméno
společnosti, připravit společnosti o zákazníky a v neposlední řadě zvýšit náklady produktů,
což v konečném důsledku výrazně snižuje konkurenceschopnost obchodních subjektů.
Dále jsou uvedeny dva příklady z praxe.

1) Klient měl hypoteční úvěr, u kterého mu za 6 měsíců končila fixační doba u banky,
která mu úvěr poskytla, a proto již v této době začal hledat banku, která by mu
nabídla lepší podmínky. Do banky musel sdělit informaci, nejpozději 6 týdnů před
ukončením doby fixace. Kontaktoval několik bankovních domů, nechal si
zpracovat nabídky a vybral si pro něj tu nejvhodnější nabídku. 12 týdnů před
koncem fixační doby, oslovil Klient banku, ke které chtěl refinancovat svojí
hypotéku. Byly sepsány smlouvy, vyplnily se potřebné dokumenty a obchodní
zástupce měl potom tyto dokumenty postoupit dále na ústředí. Za 3 týdny obdržel
dopis z centrály bankovního domu o chybějícím dokumentu, který je potřeba pro
refinancování úvěru dodat. Ten den si Klient dojednal schůzku s obchodním
zástupcem a chybějící dokument mu předal. Tím měla být dle podmínek banky
veškerá dokumentace vyřízena.
Obchodní zástupce ale chybějící dokument do centrály bankovního domu zapomněl
poslat a tak se celá transakce zastavila. Vzhledem k tomu, že se další tři týdny nic
nedělo a Klient neobdržel dopis o schválení refinancování úvěru, kontaktoval
nejdříve obchodního zástupce a o po jeho neuspokojující odpovědi přímo centrálu
bankovního domu. Z centrály bankovního domu dostal informaci o tom, že stále
chybí jeden dokument potřebný pro schválení refinancování. Další informací, která
Klienta zajímala, bylo, zda je možné refinancování zvládnout v požadovaný čas.
Možné to bylo v případě, že doručí požadovaný dokument ještě tentýž den do
Prahy na centrálu.
Posléze Klient navštívil centrálu v Praze ještě dvakrát, pro včasné vyřízení
refinancování úvěru. Od této záležitosti bankovní dům známým a přátelům
nedoporučuje.

Z příkladu je vidět, jak nepřesné a neúplné procesy probíhají ve společnosti, jejíž hlavní
činností je poskytování služeb a hlavní procesy tvoří administrativní a kancelářské procesy.
V tomto případě si problém vyřešil sám klient, měl k tomu čas a možnosti. Přesto špatná
kvalita administrativních procesů ohrozila zákazníka a přinesla mu dodatečné náklady
v podobě času a cestovného. Z uvedeného příkladu vyvstává otázka, zda jsou klienti
zodpovědní za řešení procesů u dodavatelů?
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Je to v podstatě stejné, jako kdyby si ve výrobním procesu zákazník objednal produkt a
potom by byl nucen dojet k dodavateli a vyrobit si ho sám, aby mu nevznikly vícenáklady.
Tak jako by stejně vznikly klientovi, kdyby nestihl včas převést finanční prostředky do
nové banky a byl nucen zůstat u banky původní, která by mu zvýšila úroky, a on by
v konečném důsledku přišel o několik desítek tisíc korun.

Problém bývá v tom, že společnosti, ať už ve výrobní nebo v nevýrobní sféře, kladou malý
důraz na své nevýrobní zejména administrativní procesy. Většinou zde nejsou vybudovány
ani základní standardy, podle kterých by se měli pracovníci řídit a za co by měli být
odpovědní. Dále zde chybí nastavení kompetencí a odpovědností za jednotlivé procesy.

2) Dalším příkladem může být letištní společnost ve Phoenixu. Klient potřeboval
potvrdit letenku, aby mohl přestoupit na let u jiné letecké společnosti. Poté co
vystál několikaminutovou frontu u překážky, mu bylo sděleno, že pro potvrzení
musí k jiné přepážce a do jiného terminálu. Klient se tedy přemístil do jiného
terminálu a opět vystál několikaminutovou frontu u přepážky, kde obdržel razítko
na letenku. Klient strávil půl hodiny čekáním a přemisťováním se, kvůli jednomu
razítku. Hodnotu získal až při potvrzení letenky razítkem. Opět je zde příklad z
podniku podnikajícího v oblasti služeb, která provádí svou práci neefektivně a
neplýtvá pouze vlastními zdroji, ale nýbrž také časem zákazníků.[12]

Z výše uvedených příkladů je vidět, že ve společnostech nejsou administrativní procesy
standardizovány a následně pak nemůže docházet ani k jejich zlepšování. Díky těmto
chybným efektům potom společnosti ztrácejí důvěryhodnost u zákazníků, přicházejí o ně a
výrazně tak snižují svoji konkurenceschopnost. Je nutné vzít si příklad ze společností a
jejich výrobních procesů, které jsou již řádně zmapovány a neustále dochází k jejich
zlepšování například pomocí metod průmyslového inženýrství. Všechno by mělo začít u
standardizace procesu a dalším krokem by mělo být jeho neustále zlepšování a
zdokonalování pomocí odpovídajících metod.

Autorka se v této práci zabývá hledáním a řešením „problémů“, které se vyskytují
v administrativních procesech společností. Na základě zpracovaných informací a
případových studií se ujistil, že v těchto procesech se vyskytuje mnoho problémů
(plýtvání) a to ve všech oblastech společností. Zde byly nalezeny dva stavy. Stav první je,
že společnost si uvědomuje, že její administrativní procesy jsou problémové (neefektivní) a
snaží se s nimi pracovat, i když v mnoha případech ještě přesně neví jak. Druhý stav je, že
mnoho společností vykonává své administrativní procesy jako procesy, které jsou
potřebné, ale s kterými nelze nic dělat, a tak je provádí tak jak jsou, bez jakéhokoliv sledu.
Nezajímá se o to, zda by i tyto procesy by bylo možné zkrátit, zefektivnit a snížit náklady
na ně vynakládané. Je to z důvodu, jak bylo uvedeno výše, že se snaží efektivnost
společnosti budovat zejména na základě zlepšování a zefektivňování výrobních procesů.
Dále v rámci této práce je ukázáno, jak velký vliv mají administrativní procesy na náklady
a časovou efektivnost společnosti.
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1 PRŮMYSLOVÉ INŽENÝRSTVÍ
Definici průmyslového inženýrství formulují autoři Mašín a Vytlačil (1) jako:

„Interdisciplinární obor, který se zabývá projektováním, zaváděním a zlepšováním
integrovaných systémů lidí, strojů, materiálů a energií s cílem dosáhnout co nejvyšší
produktivity. Pro tento účel využívá speciální znalosti z matematiky, fyziky, sociálních věd
a managementu, aby je společně s inženýrskými metodami dále využilo pro specifikaci a
hodnocení výsledků dosažených těmito systémy.“ (1, s. 79)

Později dle (2) upravují definici průmyslového inženýrství pro 21. století takto:

„Je to uznávaný vědní obor, který se orientuje na plánování, navrhování, zavádění a
řízení integrovaných systémů, jejichž cílem je produkce výrobků nebo poskytování služeb.
V těchto systémech zajišťuje a podporuje vysoký výkon, spolehlivost, údržbu, plnění plánu
a řízení nákladů v rámci celého životního cyklu výrobku nebo služby.“ (2, s. 128)

Průmyslové inženýrství je obor věnující se řešení potřeb jednotlivých podniků a zajišťující
oblast zlepšování. Pomocí aplikace průmyslového inženýrství do společnosti se zlepšují
výrobní i nevýrobní procesy a systémy, optimalizují se a zefektivňují. Jedná se v první řadě
o procesy základní, které firmu „živí“. Dále o procesy druhotné, které ještě zvyšují

[…]

pouze na jeden), se zakreslila mapa budoucího stavu. Zkrátila se doba čekání o jeden den,
ale zároveň došlo k rapidnímu zkrácení času na poslední operaci. Proto byl VA-index
zlepšen na 0,3%, jelikož se zkrátily časy NVA, ale i VA.
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Obr. č 28 Mapa budoucího stavu (49)

V projektu bylo navrženo řešení, které vyžadovalo nakoupení tří dodatečných přípravků do
stroje na řezání vodním paprskem v hodnotě 390 000Kč, dále zakoupení robota v hodnotě
1 950 000Kč. Výrobní náklady se snížily po zavedení tohoto zlepšení o 10,6% . Investice
měla návratnost dva roky.
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XX WORKSHOP

XX.I Základní charakteristika a zaměření metody

Workshop je vzdělávací aktivita, při které účastnící, kteří se workshopu účastní, dochází
k výsledku, který je pro ně užitečný a přínosný pro další práci či praxi. Význam slova
workshop, můžeme pro naše potřeby přeložit jako „ tvůrčí dílna“. Workshop je pořádán
vždy na nějaké aktuální téma, které je potřeba vyřešit a přiblížit pracovníkům. Člověk,
který workshop pořádá, připraví program tak, že za pomocí různých technik a vlastních
zkušeností a dovedností účastníků kurzu dojdou k požadovanému výsledku, který je pro ně
užitečný a přínosný.
Lze ho chápat jako definované setkání s jasným praktickým cílem. V oblasti procesů s
cílem definování a pozdějšího zavedení zlepšení současného stavu.

XX.II Popis principu a fungování metody

Ten kdo workshop pořádá, nebo má na starosti jeho uspořádání, má za cíl zapojit všechny
účastníky tak, aby došlo k využití jejich potenciálu. Při workshopu jsou využívány různé
techniky a metody, proto aby bylo dosaženo požadovaného výsledku – lze využít tyto
techniky:

• dotazování,
• brainstorming,
• brainwriting,
• 635, metodu myšlenkových map,
• technika crawford slip,
• vizualizace.

12 kroků principu workshopu, dle (50)

1. plánování WS
2. příprava WS
3. úvod WS
4. vizualizace a pochopení problému v procesu
5. analýza současného stavu
6. příčiny problémů
7. návrhy na zlepšení
8. výběr nejlepší varianty, ověření proveditelnosti
9. sestavení katalogu opatření
10. realizace (simulace) opatření
11. prezentace dosažených výsledků
12. sledování opatření 34

Bod 1 - 2, definování multifunkčního týmu k řešení. Určení počtu účastníků, délka trvaní a
harmonogram. Dále se zde řeší důvody a cíle workshopu.

Bod 3 - 4, organizační úvod, tedy představení moderátora, tématu a průběh workshopu.
Následuje vizualizace a pochopení problému. Účastnící musí pochopit kde je problém, co
chceme vyřešit. Je vhodné problém popsat jak slovně tak i pomocí vizualizace.

34 http://e-api.cz/article/71048.workshopova-metoda-pri-zlepsovani-procesu/
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Bod 5 - 6, tento krok je důležitý zejména z toho hlediska že pokud správně neanalyzujeme
současný stav, nemůžeme potom najít správné příčiny problému. Proto je fáze analýzy
podstatná, a proto, aby byla provedena správně, využíváme různé nástroje např.: špagetový
diagram, přes analytické nástroje kvality jako rybí kost a stromový digram až po mapu
VSM nebo snímky pracovního dne. Analyzujeme rovněž ukazatele procesu, současné
standardy a postupy.

Bod 7 - 8, návrhy na zlepšení zvažujeme z hlediska vytýčených cílů. Používáme co nejvíce
kreativních metod a rozpracováváme zdánlivě i banální nebo pošetilou myšlenku.

Bod 9 - při vytváření katalogu nápravných opatření, musíme přiřadit odpovědnou osobu za
nápravné opatření a termín realizace nápravného opatření.

Bod 10 - před realizací a aplikací opatření je vhodné použít jednoduchých simulačních
metod.

Bod 11 – je vhodné prezentovat výsledky širšímu okolí a tím seznámit všechny s postupem
zlepšování.

Bod 12 – sledování opatření, tato fáze je nutná z důvodu abychom nesklouzli zpět
k původnímu stavu procesu. (50)

XX.III Oblasti použití (Implementace)

Využití zejména tam kde je potřeba vyřešit krátké, nepříliš náročné úkoly a problémy.

XX.IV Přínosy a cíle za zavedení metod

Pomocí workshopu lze dojít ke zdárnému řešení situace, tématu, problému. Výhodou je, že
se na něm podílí více účastníků s různými kompetencemi a z různých oddělení, tak že jsou
zde zastoupeny všechny oblasti.

Přínosem je, že pomocí interaktivní spolupráce mezi účastníky workshopu, získají
účastnící více podnětů a nápadů pro svou další činnost a působení.

Workshopová metoda se osvědčila jako jedna z nerychlejších metod, jak řešit krátké,
nepříliš náročné úkoly a problémy.

Cílem workshopu je vymyslet a dát na stůl různé varianty řešení, diskutovat + a –.

XX.V Předpoklady pro zavedení metody/ bariéry

Musí být přesně formulováno téma workshopu. Workshop není vhodný pro začátečníky a
lidi bez základních znalostí, protože slouží k dalšímu vzdělávání a prohloubení znalostí. Je
zde předpoklad že účastníci workshopu už mají určité znalosti k danému tématu a jsou
schopni o něm diskutovat.

XX.VI Příklad použití – případová studie

Například v rámci workshopu k zavedení metody 5S na vybraném pracovišti se WS
účastní jak vlastník procesu (výrobní ředitel), tak i vedoucí pracoviště, předák či mistr,
pracovníci daného pracoviště, údržbář, pracovník bezpečnosti, technolog, průmyslový
inženýr a rovněž moderátor. (50)
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