děkan
doc. Ing. Milan Edl, Ph.D.
Fakulta strojní
Univerzita 22, 306 14 Plzeň

V Plzni dne 21. 1. 2015

Posudek Ing. Lucie Šťastné k obhajobě disertační práce

Ing. Lucie Šťastná zahájila doktorské studium na Katedře průmyslového inženýrství a managementu 1. 9. 2011. Ke studiu přistupovala zodpovědně, plnila individuální studijní plán a 30. října 2012 složila státní doktorskou zkoušku a obhájil písemnou práci ke státní doktorské zkoušce.

V rámci celého doktorského studia se aktivně podílela na aktivitách katedry a v rámci možností kombinovaného studia vystupovala na tuzemských i zahraničních konferencích a účastnil se workshopů. Dále měla několik odborných přednášek v rámci výuky studentů na mateřské katedře. Důležité je i upozornit na fakt, že studentka předložila disertační práci ve stanoveném plánu studia, tedy do čtyř let od zahájení studia.

Ing. Lucie Šťastná předkládá k obhajobě disertační práci na téma: *Návrh metodiky pro aplikaci metod průmyslového inženýrství do administrativních procesů*. Cílem práce bylo vytvořit metodiku pro jasný postup aplikace a nasazení metod v administrativních procesech především výrobních podniků. Což se podařilo a metodika byla navržena. Velmi oceňujeme i ověření a praktickou aplikaci navržené metodiky, která potvrdila funkčnost metodiky. Za největší přínos disertační práce lze považovat nový pohled vycházející z propojení metod, aplikovaných především v oblasti štihlé výroby, s administrativními procesy a činnostmi.

Disertační práce je zpracována přehledně, svou strukturou i rozsahem odpovídá stanoveným požadavkům. Z hlediska obsahu autorka naplnila cíle, které definovala v disertační práci. Při vlastním zpracování využila jak poznatky získané studiem literatury, tak i z průmyslové praxe.

Doc. Ing. Michal Šimon, Ph.D.
školitel